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Обычно валы установлены в корпусе редукторов, в качестве опор используются шейки ва-
лов, на которые устанавливаются подшипники [3]. 

Шейки валов имеют высокую точность. Крутящий момент передаётся посредством зуб-
чатых колёс закрепленных на валу с помощью шпоночных пазов и шпонок либо выполнен-
ных заодно с валом.Отличительной особенностью современного этапа развития машино-
строения является широкое использование достижений фундаментальных и общеинженерных 
наук для решения теоретических проблем и практических задач технологии машиностроения. 

Различные разделы математических наук, теоретической механики, физики, химии, ма-
териаловедения и многих других наук принимаются в качестве теоретической основы новых 
направлений технологии машиностроения или используются в качестве аппарата для реше-
ния практических технологических вопросов, существенно повышая общий теоретический 
уровень технологии машиностроения и ее практические возможности. 
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Əдетте əртүрлі жағдайларда нақты жүйелердің мінез-құлқын бақылау немесе осы 
жүйелерді өзгерту қиын, кейде мүмкін емес. Модельдер бұл мəселені шешуге көмектеседі. 
Жүйенің моделін құра отырып, сіз оның бастапқы күйіне бірнеше рет оралуға, сондай-ақ 
өзгеретін жағдайда оның мінез-құлқын байқауға болады.  
 

Модель – жүйені талдау жəне болжау, сондай-ақ дұрыс басқару шешімін қабылдау 
үшін қажетті сапалық жəне сандық нəтижелерді алу үшін оны оңайлатылған түрде ұсыну. 
Белгілі бір мəселені шешкен кезде, зерттелетін объектінің белгілі бір қасиетін анықтау қажет 
болған кезде, модель пайдалы ғана емес, кейде зерттеудің жалғыз құралы болып табылады. 
Бір нысанда көптеген модельдер болуы мүмкін, ал əртүрлі нысандарды бір модельмен 
сипаттауға болады. 

Модельдеу – модельмен эксперимент жүргізу арқылы ол туралы ақпарат алу үшін 
объектіні модель ретінде ұсыну. «Модельдеу» термині əдетте жүйенің нақты сипаттамасын 
құру процесін білдіреді. Модельдеу объектіні құру, одан əрі қайта құру жəне дамыту мақ-
сатында зерттеуді жеңілдетеді. Ол қолданыстағы жүйені зерттеу үшін, егер нақты экспери-
мент айтарлықтай қаржылық жəне еңбек шығындарына байланысты мүмкін болмаған жағ-
дайда, сондай-ақ жобаланған жүйеге талдау жүргізу қажет болған жағдайда қолданылады. 
Модельді қалыптастыру үшін:объектінің құрылымдық сызбасы;объектінің құрылымдық-
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функционалдық сызбасы; жүйенің жұмыс істеу алгоритмдері; объектідегі техникалық құрал-
дардың орналасу схемасы; байланыс схемасы жəне т.б. 

Барлық модельдерді екі үлкен классқа бөлуге болады: заттық (материалдық) жəне белгі 
(ақпараттық). Ақпараттық жүйелерді (АЖ) жобалау үшін суреттер, схемалар, сызбалар, кес-
телер, формулалар, мəтіндер жəне т.б. түрінде объектілер мен процестерді білдіретін ақпа-
раттық модельдер қолданылады. 

Ақпараттық модель – бұл модельденген объектінің, процестің немесе құбылыстың 
ақпараттық аспектілерін көрсететін объектінің, процестің немесе құбылыстың моделі. Бұл 
АЖ модельдерін əзірлеудің негізі болып табылады. Сипаттамалық мəтіндік ақпараттық мо-
дельдерді құру үшін əдетте табиғи тілдер қолданылады. Табиғи тілдермен қатар (орыс, 
ағылшын жəне т.б.) формальды тілдер əзірленді жəне қолданылды: Сандық жүйелер, бағдар-
ламалау тілдері жəне т.б. 

Формальды тілдер мен табиғи тілдердің басты айырмашылығы – формальды тілдерде 
қатаң бекітілген алфавиттің ғана емес, сонымен қатар грамматика мен синтаксистің қатаң ере-
желерінің болуы. Жаңа объектіні зерттеу кезінде алдымен оның сипаттамалық моделі жасала-
ды, содан кейін ол формализацияланады, яғни математикалық формулаларды, геометриялық 
нысандарды жəне т. б. қолдана отырып өрнектеледі. Формальды тілдердің көмегімен ақпарат-
тық модельдерді құру процесі формализация деп аталады. Математикалық ұғымдар мен 
формулаларды қолдана отырып жасалған модельдер математикалық модельдер деп аталады. 

Модель мүмкіндігінше көп факторларды ескеруі керек. Алайда, бұл жағдайды жүзеге 
асыру қиын, əсіресе нашар құрылымдалған жүйелерде. Сондықтан олар көбінесе микро жəне 
макро байланыстарды ескере отырып, өте қарапайым элементтердің модельдерін жасауға ты-
рысады. Бұл сізге көрінетін нəтижелер алуға мүмкіндік береді. Модельдеу əдістерін жіктеу-
дің үзіндісі 3.1суретте көрсетілген.  
 

 
 

Сурет 1- Модельдеу əдістерін жіктеу 
 

Əдетте нақты (материалдық, пəндік) жəне ақыл-ой (идеализацияланған, тұжырымда-
малық жəне əдіснамалық) модельдеу ажыратылады.Тұжырымдамалық жəне əдіснамалық 
модельдеу – бұл объектінің сипаттамаларын алуға мүмкіндік беретін кейбір дерексіз дизайн-
ның нақты объектісіне сəйкестіктін белгілеу процесі. Бұл модель, кез-келген басқалар сияқ-
ты, нақты объектіні белгілі бір дəрежеде шындыққа жақындатумен ғана сипаттайды. 

Тұжырымдамалық модельдеу-бұл келесі кезеңдерден тұратын жүйелерді құрудың құ-
рылымдық процесі: 

1. Талдау, 
2. Жобалау, 
3. Бағдарламалау, 
4. Тестілеу, 
5. Енгізу. 
Күрделі жүйелерді жүйелік талдаудың маңызды формасы– алгоритмдер түрінде жүйе-

лердің жұмыс істеу процестерін сипаттайтын компьютердегі модельдеу. Ол бастапқы дерек-
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тердің алуан түрлілігін ескеру, əртүрлі жағдайларда процестердің барысын зерттеу қажет 
болған жағдайда қолданылады. Модельдеу процесі кезкелген кезеңде ауызша (сипаттама-
лық) деңгейде ғылыми эксперимент жүргізу үшін тоқтатылуы мүмкін, оның нəтижелері ба-
ғалау мен өңдеуден кейін модельдеудің келесі кезеңдерінде қолданыла алады. Ақпараттық 
жүйелерді (автоматтандырылған АЖ) құрудың бірнеше əдістері мен принциптері бар, олар-
дың ішінде мыналарды бөліп көрсетуге болады: "төменнен жоғары" жəне "жоғарыдан төмен" 
əдістері, "дуализм" жəне көпкомпоненттілік жəне т.б. принциптері. 

"Төменнен жоғары" əдісі”. Бағдарламалаушылардың тəжірибесі мен əдістері ірі есептеу 
орталықтарында қалыптасты, олардың негізгі мақсаты көбейтілетін өнімдерді құру емес, 
белгілі бір мекеменің міндеттерін орындау болып табылады. Қазіргі заманғы менеджерлер өз 
мамандарына ие болу ыңғайлы деп санайды. Білікті бағдарламалаушылар жүзеге асыратын 
"төменнен жоғарыға" бағдарламаларын əзірлеу, əдетте, жеке жұмыс процестерін автоматтан-
дыруға мүмкіндік береді. Бұл əдіс өте қымбат жəне сирек қолданылады. 

"Жоғарыдан-төменге" əдісі”. Коммерциялық жəне басқа да заманауи құрылымдардың 
дамуы əртүрлі бағдарламалық құралдар нарығын қалыптастыруға негіз болды. Бухгалтерлік 
талдау есебін жүргізуді жəне технологиялық процестерді автоматтандыруға бағытталған АЖ 
ең көп дамыды. Нəтижесінде, үшінші тарап (əдетте, мамандандырылған ұйымдар мен 
"жоғарыдан" мамандар тобы) əзірлеген бір АЖ көптеген пайдаланушылардың қажеттілікте-
рін қанағаттандыра алады деген болжаммен пайда болды.Мұндай идея Деректер базасы (ДБ) 
ақпараттық жиынтығының құрылымындағы əзірлеушілердің мүмкіндіктерін, экран формала-
рының нұсқаларын, есептеу алгоритмдерін қолданудағы мүмкіндіктерін шектеді, сондықтан 
шешілетін мəселелер шеңберін түбегейлі кеңейту мүмкіндігінен айырды. "Жоғарыдан" са-
лынған барлығына ортақ қатаң шектеулерАЖ мүмкіндіктерін шектейді.  

"Дуализм" жəне көпкомпоненттілік принциптері. Жүйелер мен кəсіпорындардың да-
муы, олардың филиалдары мен клиенттерінің көбеюі, қызмет көрсету сапасының артуы жəне 
басқалары негізінен алдыңғы екі əдістің теңдестірілген үйлесуіне негізделген автоматтанды-
рылған АЖ-ның дамуы мен жұмысында айтарлықтай өзгерістер тудырды. Жаңа тəсіл маман-
дандырылған бағдарламалық қамтамасыз етуге (МБҚ), бағдарламалық аппаратты іс жүзінде 
кез келген жағдайларға жəне нұсқаулық материалдардың əртүрлі талаптарына жəне қабыл-
данған жұмыс қағидаларына бейімдеу мүмкіндігіне бағдарланған. Бұдан басқа, құрамдас бө-
ліктердің бірін жаңғыртуды жүргізу кезінде автоматтандырылған АЖ-дағы МБҚ баптаудың 
икемді жүйесі автоматтандырылған АЖ-ның орталық бөлігіне (өзегіне) жəне оның басқа 
компоненттеріне əсер етпеуге мүмкіндік береді, бұл АЖ-ның сенімділігін, өмір сүру ұзақты-
ғын едəуір арттырады жəне талап етілетін функциялардың неғұрлым толық орындалуын 
қамтамасыз етеді. 

Бұл тəсіл "дуализм принципінің" негізін қалады. Оны жүзеге асыру автоматтандырыл-
ған АЖ-ның жаңа буынын бір-бірімен тығыз байланысты, бірақ сонымен бірге автономды 
жұмыс істей алатын бағдарламалық модульдер түрінде құруды талап етті. Көпкомпонентті 
жүйе автоматтандырылған АЖ құрудың негіз қалаушы қағидатын – бастапқы деректерді 
енгізуді қайталамауды қамтамасыз етеді. Жүйе құрауыштарының бірін қолдану арқылы 
жүргізілген операциялар жөніндегі ақпаратты оның кез келген басқа құрауышы пайдалана 
алады. Жаңа буын автоматтандырылған АЖ құрудың модульділігі жəне бір реттік енгізу 
принципі осы жүйелердің конфигурациясымен икемді түрде өзгеруге мүмкіндік береді.  

Модельдерді құру процестері кезеңді сипатқа ие. "Каскад" ("сарқырама"), "водоворот" 
жəне "спираль" сияқты модельдердің негізгі түрлері төменде сипатталған.АЖ каскадты 
моделі бірінен соң бірі орындалатын кезеңдерден тұрады. Əр кезең келесі кезең басталғанға 
дейін толығымен аяқталады. Алдыңғы кезеңдерге оралу қарастырылмаған немесе барлық 
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жағынан шектелген. Қателерді түзету тек тестілеу сатысында болады. Нəтиже АЖ-ны əзір-
леу соңында ғана пайда болады. Нəтиженің пайда болу критерийіне қателіктердің болмауы 
жəне алынған АЖ-ны оның бастапқы сипаттамасына дəл сəйкестендіруі жатады. 

Бұл модель ақпараттық интеграция мен үйлесімділікті, бағдарламалық жасақтаманы, 
техникалық жəне ұйымдастырушылық жұптастыруды қажет етпейтін жеке байланысты емес 
тапсырмаларды автоматтандырумен сипатталады. Жеке мəселелерді шешу аясында Даму 
мерзімі мен сенімділігі бойынша каскадты модель өзін ақтады. Жобалау процесінің ұзақ ұзақ-
тығына жəне осы уақыт ішінде талаптардың өзгермелілігіне байланысты каскадты модельді 
үлкен жəне күрделі жобаларға қолдану олардың практикалық іске асырылмауына əкеледі. 

Аралық бақылаумен кезеңделген (итерациялық) модель. Бұл модель итерациялық мо-
дель немесе "водоворот" деп аталады. Онда, сондай-ақ "сарқырама" моделінде АЖ құру ке-
зеңдерінің реттілігі қолданылады. Бірақ əрбір келесі кезеңде алдыңғы кезеңдермен кері 
байланыс бар. Қателерді түзету əр кезеңде жүреді. Келесі кезең алдыңғы кезең аяқталғанға 
дейін басталмайды. Модель бойынша жоғарыдан төменге бірінші өту кезінде, қате анықтал-
ғаннан кейін, қатені тудырған алдыңғы кезеңдерге (төменнен жоғары) оралу жүзеге асыры-
лады. Нəтижесінде "сарқырама" моделіндегідей АЖ-ны əзірлеу соңында ғана пайда болады. 

Спиральды модель. Бұл модельде нəтиже спиральдың əр айналымында пайда болады. 
Бұл аралық нəтиже талданады жəне АЖ-ның анықталған кемшіліктері спиральдың келесі бұ-
рылысын жүргізуге итермелейді. Осылайша, жобаның егжей-тегжейлері дəйекті түрде нақ-
тыланады жəне соңында негізделген нұсқа таңдалады жəне іске асырылады. Клиент пен əзір-
леуші алынған нəтижеге қатысты келіскен кезде Спираль аяқталады. 

Модель спиральдың бір орамындағы дəйекті сатылардан ("сарқырама" сияқты) тұрады. 
Спираль орамының ішінде сатылардың кері байланысы жоқ. Нəтижені талдау бұрылыстың 
соңында жүзеге асырылады жəне спиральдың жаңа айналымын бастайды. Қателерді түзету 
спиральдың əр айналымында сыналған кезде пайда болады. Түзетілмейтін жəне терең құры-
лымдық өзгерістерді қажет ететін қателер спиральдың жаңа айналымын бастайды. Кезеңдер 
спиральдың бір орамында уақыт өте келе қабаттасуы мүмкін. Айналымнан айналымға ауыс-
қан кезде бағдарламалық құралдарды, модельдер мен прототиптерді жинақтау жəне қайта 
пайдалану орын алады. 

Модельдеу процестері көбінесе осы қызметті автоматтандыруға мүмкіндік беретін 
арнайы компьютерлік бағдарламалық құралдарды қолдану арқылы жүзеге асырылады. 
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